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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienta po kardiopulmonální

resuscitaci (KPR).

V teoretické části jsme nastínili historii kardiopulmonální resuscitace, příčiny sr-

deční zástavy, klinický obraz pacienta se srdeční zástavou, doporučené postupy kardio-

pulmonální resuscitace u dospělých, monitorování pacienta v těžkém zdravotním stavu a

specifika ošetřovatelské péče o pacienty hospitalizované po kardiopulmonální resuscitaci.

V praktické části jsou zpracovány a následně porovnány dvě kazuistiky pacientů po

kardiopulmonální resuscitaci, kteří byli hospitalizováni na Anesteziologicko-resuscitačním

oddělení FN Plzeň (ARO). Obě kazuistiky jsou zpracovány formou ošetřovatelského pro-

cesu, se stanovenými ošetřovatelskými diagnózami. Byla určena specifika ošetřovatelské

péče o pacienty po kardiopulmonální resuscitaci.
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Summary:

This thesis focuses on the nursing care of patient after cardiopulmonary resuscitation

(CPR).

The theoretical part outlines the history of cardipulmonary resuscitation, causes of cardiac

arrest, clinical picture of cardiac-arrest patients, recommended practices as apropriate for

cardiopulmonary resuscitation of adult patients, patient monitoring in serious medical con-

dition and the specificities of nursing care for patient hospitalizes after CPR.

In the practical part two case analyses of patients after cardopulmonary resuscittion that

were hospitalized in anaesthetics and intensive care department of teaching hospital in Pil-

sen are covered and compared. Both of analyses are elaborated in form of nursing process

with defined nursing diagnosis. The nursing care specificities of patient after cardiopulmo-

nary resuscitation were defined.
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ÚVOD

V současné době, plné spěchu a stresu, se zvyšuje počet civilizačních chorob, je zde

také velké riziko možných náhle vzniklých situací vyžadujících reakce zachraňující život

člověka. Každý člověk by měl být schopen v takové situaci rychle zasáhnout. Znalost, po-

stupů při kardiopulmonální resuscitaci (KPR) je nezbytná i pro laiky, pro zdravotníky je

znalost samozřejmostí. Péče o pacienta po kardiopulmonální resuscitaci vyžaduje interven-

ce odborníků, kteří poskytují pacientovi vysoce specializovanou péči na odděleních

anesteziologie a resuscitace. Volba tématu této bakalářské práce byla víceméně záměrná.

Inspirací pro toto téma je oddělení, na kterém pracuji. V práci jsou popsány dvě případové

studie, u těchto pacientů jsem se podílela na komplexní péči společně s dalším zdravotnic-

kými pracovníky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

popsána problematika kardiopulmonální resuscitace. Zmiňujeme zde krátce historii, dopo-

ručené postupy, defibrilaci a následnou léčbu po kardiopulmonální resuscitaci. V praktické

části této bakalářské práci jsme použili kvalitativní výzkum, metodou ošetřovatelského

procesu. Za tímto účelem jsme se zajímali o anamnézu a průběh onemocnění pacientů.

Výzkum probíhal u pacientů v bezvědomí, proto získávání informací nebylo možné od

nich, informace jsem získávala od manželek pacientů.

Cílem práce bylo určit specifika ošetřovatelské péče o pacienty po KPR. Výstupem

z práce je mapa péče o pacienty po KPR.

Pro svoji práci jsem čerpala informace především z knižních zdrojů. Všechna litera-

tura, ze které jsem čerpala do své bakalářské práce, nebyla starší 10 let, kromě jedné, kte-

rou jsem použila pro její jedinečnost. Dále jsem informace a obrázky čerpala

z elektronických zdrojů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KARDIOPULMONÁRNÍ RESUSCITACE

1.1 Definice

Každý z nás, tedy i laická veřejnost by pojem KPR měla znát, dále znát zásady

první pomoci v téhle situaci a umět je použít v praxi. Měli bychom si uvědomit, že život

postiženého mnohdy závisí právě na poskytnuté první pomoci. Existuje řada definic kardi-

opulmonální resuscitace, ale všechny zdůrazňují podporu, či náhradu vitálních funkcí.

,,Neodkladná resuscitace je soubor jednoduchých a logicky na sebe navazujících

postupů, které mají při srdeční zástavě sloužit k neprodlenému obnovení dodávky okysliče-

né krve do mozku. Po 4 -5 minutách od zástavy oběhu okysličené krve mozkem začínají při

běžné teplotě nenávratně odumírat mozkové buňky.“ (Šeblová, 2013 s. 107)

I když se profesionálním zachráncům podaří krevní oběh obnovit, mozkové funkce

mohou být v důsledku nesprávně prováděné laické resuscitace poškozené a u pacienta ne-

dojde k obnovení původní kvality života. Proto je kladen takový důraz na správné prová-

dění neodkladné resuscitace v terénu ještě před příjezdem záchranné služby (Šeblová, 2013

s. 105- 107).

1.2 Historie

Historie resuscitace je známa již z dávné historie. Zajímavostí je již biblický údaj o

úspěšném kříšení zdánlivě mrtvého dítěte prorokem Eliášem dýcháním z plic do plic ústy.

Neodkladná resuscitace (NR) založená na racionálním podkladu však vzniká až v druhé

polovině dvacátého století (Šeblová, 2013 s. 105).

Dr. William Bennett Kouwenhoven vyvinul v roce 1932 první zařízení pro defibri-

laci srdce pomocí elektrického výboje. V roce 1947 chirurg Claude Beck jako první úspěš-

ně defibriloval lidské srdce během operace na otevřeném hrudníku. Rok 1956 přinesl první

úspěšnou externí defibrilaci, ve stejném roce bylo i popsáno dýchání z úst do úst. 1960 byl

rok vyvinutí kardiopulmonální resuscitace. Skupina tří lékařů William Bennett Kouwenho-

ven, Guy Knickerbocker a James Jude přišli náhodně v experimentu při defibrilaci psů na

efekt kompresí hrudníku manuálními elektrodami defibrilátoru. Dosáhli tak pulzu na femo-
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rální tepně, který dále zkoumali. Tento experiment měl zásadní význam pro další rozvoj

resuscitačních postupů. V roce 1992 byl založen mezinárodní výbor pro resuscitaci. Rok

2000 je prvním rokem, kdy byly vydány doporučené postupy v resuscitaci, od té doby se

po 5 letech vždy obnovují (Klementa, 2014 s. 11- 13).

1.3 Srdeční zástava

Srdeční zástava až do zavedení postupů neodkladné resuscitace nevyhnutelně kon-

čila smrtí, resp. byla za smrt považována. Srdeční zástavu můžeme chápat jako netěžší

formu šokového stavu, během níž je náhle zastavena dodávka kyslíku a metabolických

substrátů tkáním a orgánům (Šeblová, 2013 s. 52).

Zástava oběhu vede v krátkém časovém intervalu k selhání dalších životních funk-

cí. Během 10-15 vteřin dochází k bezvědomí, terminální lapavé dechy (gasping) přetrváva-

jí u postiženého 60-90 vteřin. Rozhodující pro přežití zástavy oběhu je včasné obnovení

aerobního metabolismu glukózy v neuronech centrální nervové soustavy, před vznikem

nezvrtaných změn (Šeblová, 2013 s. 14).

Příčiny srdeční zástavy mohou být různé. Rozdělila bych je do dvou skupin.

 Primární

Mezi primární příčiny řadíme onemocnění srdce, např.: rozsáhlý infarkt

myokardu (IM)

 Sekundární

Sekundární příčiny jsou důsledkem dějů, odehrávající se mimo srdce, jako

například vykrvácení, intoxikace, hypoxie či asfyxie, masivní plicní embo-

lie

1.4 Indikace a kontraindikace neodkladné resuscitace

Indikací k zahájení neodkladné KPR je několik. KPR zahajujeme v případě, že po-

stižený člověk nedýchá, nebo dýchá nedostatečně – tzv. gasping, nebo u něj došlo k srdeč-

nímu selhání, s tím souvisí i porucha vědomí – bezvědomí. U laické veřejnosti se udává, že

se KPR má začít vždy, pokud je postižený v bezvědomí, bezdeší, či nedostatečného dýchá-

ní (lapavé dechy) (Frei, 2015 s. 18).
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Kontraindikací k zahájení KPR je také několik. Resuscitace se nezahajuje, pokud

jsou přítomné známky biologické smrti, ke kterým patří posmrtná ztuhlost a posmrtné

skvrny. Dále se resuscitace nezahajuje u pacientů v terminálních stádiích nevyléčitelných

chorob. O takových kontraindikacích ale musí rozhodnout profesionální zachránce. Kon-


[…]


Obrázek 1: Algoritmus základní neodkladné resuscitace a použití AED

Zdroj:http://www.resuscitace.cz/wpctent/uploads/2011/01/Poster_10_BLSAE

D_01_01_CZE_V20110112.pdf

Příloha 2 – AED

Obrázek 2: AED

Zdroj:https://www.parrs.co.uk/lifepak-cr-plus-fully-automatic-aed-

defibrillator-p7689

Příloha 3- Označení místa s AED

Obrázek 3: Označení místa s AED

Zdroj:https://www.zachrankaapp.cz/cs/ae
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Příloha 4- Algoritmus základní neodkladné resuscitace u dospělých

Obrázek 4: Algoritmus rozšířené neodkladné resuscitace u dospělých

Zdroj: http://www.resuscitace.cz/?page_id=45

Příloha 5- Trojitý hmat

Obrázek 5: Trojitý hmat

Zdroj:https://www.podborany.net/mesto-1/krizove-

rizeni/prvni-pomoc/

Příloha 6- Endotracheální intubace

Obrázek 6: Endotracheální intubace

Zdroj:https://www.wikiskripta.eu/w/Endotrache%C3%A1ln%C3%AD_intubace

#/media/File:Endotracheal_tube_colored.png

Příloha 7- Komorová fibrilace

Obrázek 7: Komorová fibrilace

Zdroj:http://pfyziolklin.upol.cz/?p=6060

Příloha 8 – Komorová tachykardie

Obrázek 8: Komorová tachykardie

Zdroj: https://www.stefajir.cz/komorova-tachykardie-ekg

Příloha 9 – All in one

Obrázek 9: All in one

Zdroj:https://is.muni.cz/do/rect/el/estud/lf/ps16/osetrovatelske_postupy

/web/pages/09-vyziva.html

Příloha 10 – Mapa péče o pacienta po KPR

Obrázek 10: Mapa péče o pacienta po KPR

Odvětví léčebného
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0. DEN

(DEN PŘÍJMU)
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pie

-vyšetření lékařem

-vyšetření lékařem -kontrolní RTG
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-vyšetření lékařem

-neurologické
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-vyšetření lékařem

VÝKONY
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- udržovat řízenou

hypotermii

- odběr krve na

hematologické a

biochemické vy-

šetření

- odběr biologic-

kého materiálu na

mikrobiologické

vyšetření

- při bronchoskopii

odběr BAL

-- odběr krve na

hematologické a

biochemické vy-

šetření

- odběr krve na

hematologické a

biochemické vy-

šetření

-odběr krve na

hematologické a

biochemické vy-

šetření

- odběr materiálu

na mikrobiologic-

ké vyšetření

VYŠETŘENÍ,

MONITORING

-monitorace TK,

TF, SpO2, EtCO2,

CVP, EKG, GCS

-TT kontinuálně

(po dobu řízené

hypotermie)

-bilance tekutin po

12 hodinách

-fyzikální vyšetře-

ní

- monitorace TK,

TF, SpO2, EtCO2,

CVP, EKG, GCS

-bilance tekutin po

12 hodinách

-monitorace TK,

TF, SpO2, EtCO2,

CVP, EKG, GCS

-bilance tekutin po

12 hodinách

- TT po 6 hodi-

nách

- monitorace TK,

TF, SpO2, EtCO2,

CVP, EKG, GCS

-bilance tekutin po

12 hodinách

-TT po 6 hodinách

DIETNÍ REŽIM,

HYDRATACE

-nutriční screening

-hodnocení BMI

-parenterální výži-

va

-parenterální výži-

va (úprava dle

laboratorních

výsledků)

-zvážení enterální

výživy

-pokračování ente-

rální výživy dle

tolerance

POHYBOVÝ

REŽIM A POLO-

HOVÁNÍ

-pasivní poloha

-bez rehabilitace

-pacient záměrně

nepolohován,

oběhová nestabili-

ta

-pasivní poloha

-bez rehabilitace

-pacient záměrně

nepolohován,

oběhová nestabili-

ta

-šetrná dechová a

pasivní rehabilita-

ce na lůžku

-pokud je oběhová

stabilita-pacient

může být poloho-

ván na polobo-

ky/laterální náklo-

ny

-šetrná dechová a

pasivní rehabilita-

ce na lůžku

-pokud je oběhová

stabilita-pacient

může být poloho-

ván na polobo-

ky/laterální náklo-

ny

VYPPRAZDŇO-

VÁNÍ

-kontrola barvy

moči a jejích pří-

měsí

-kontrola prů-

chodnosti PMK

-kontrola vyprazd-

ňování stolice

-kontrola barvy

moči a jejích pří-

měsí

-kontrola prů-

chodnosti PMK

-kontrola vyprazd-

ňování stolice

-kontrola barvy

moči a jejích pří-

měsí

-kontrola prů-

chodnosti PMK

-kontrola vyprazd-

ňování stolice

-kontrola barvy

moči a jejích pří-

měsí

-kontrola prů-

chodnosti PMK

-kontrola vyprazd-

ňování stolice

HYGIENICKÁ

PÉČE

-celková hygiena

na lůžku

-péče o pokožku

-hygiena DÚ

-péče o DC dle

potřeby

-péče o oči

-celková hygiena

na lůžku, provede-

ná zdravotnickým

personálem

-péče o pokožku,

péče o predilekční

místa

- péče o DC dle

potřeby

-péče o oči

-celková hygiena

na lůžku, provede-

ná zdravotnickým

personálem

-péče o pokožku,

péče o predilekční

místa

-péče o DC dle

potřeby

-péče o oči

-celková hygiena

na lůžku, provede-

ná zdravotnickým

personálem

-péče o pokožku,

péče o predilekční

místa

-péče o DC dle

potřeby

-péče o oči

Zdroj: vlastní

Příloha 11 – Povolení k získávání informací ve FN Plzeň

Obrázek 11:Povolení k získávání informací ve FN Plzeň