## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Michálková Martina, DiS.
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta po kardiopulmonální resuscitaci
Oponent práce Mgr. Křivková Jana
Počet číslovaných stran 77
Počet příloh 11
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>87</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka předkládá bakalářskou práci na téma Ošetrovatelská péče o pacienta po kardiopulmonální resuscitaci, které je pro svoji stálou aktuálnost vhodně zvolené. V teoretické části zpracovává pojmy a definice základní a rozšířené neodkladné resuscitace (uvedené nepřesnosti) a specifika ošetrovatelské péče u pacientů po kardiopulmonální resuscitaci. Pro zpracování dat empirické části zvolila kvalitativní výzkumné šetření, metoda kazuistika. Diskuse je argumentačně podpořená vlastními názory a je konfrontována s dostupnou literaturou.

Doporučila bych větší věnování pozornosti primárním zdrojům jako jsou Guidelaine 2015, které nejsou citované vůbec nebo alespoň Doporučené postupy pro resuscitaci ERC 2015,

které se objevují v bakalářské práci zřídka. Autorka by jistě předešla odborným pochybením jako je vysvětlení pojmů rozšířená neodkladná resuscitace, užití intraoseální jehly nebo použití Lidocainu při resuscitaci. Negativně hodnotím velký výskyt překlepů a gramatických chyb.

1. Jaký ventilační režim je obvykle nastavován při ALS?
2. Je vhodné využití ústních a nosních vzduchovodů při BLS?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **velmi dobře**.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 10. 5. 2019

Podpis: